
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 005/12-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
por substituição legal, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Reconsideração
interposto pelo Exmo. Sr. Promotor de Justiça, Doutor Raimundo David
Jerônimo,  protocolizado  sob  o  n°  537455.2011.44552,  em  face  de
decisão deste Sodalício, que culminou na Resolução n.° 032/11-CPJ;

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  33,  da  Lei
Complementar n° 011/93;

CONSIDERANDO o  voto  da  eminente  Relatora,  a
Exma.  Sra.  Procuradora  de  Justiça,  Doutora  Jussara  Maria  Pordeus  e
Silva, nos autos do Processo n° 457272.2010.24382;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade  dos
votantes,  impedidos  os  Exmos.  Sr.  Procuradores  de Justiça,  Doutores
Evandro  Paes  de  Farias,  Flávio  Ferreira  Lopes,  Nicolau  Libório  dos
Santos Filho, Maria José da Silva Nazaré e Públio Caio Bessa Cyrino,
em sessão extraordinária do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça,
realizada em 28 de março de 2012;

RESOLVE:

NÃO  CONHECER do  Pedido  de  Reconsideração
interposto pelo Exmo. Sr. Dr. Raimundo David Jerônimo, Promotor de
Justiça de Entrância Final, em face de decisão deste Egrégio Colégio de
Procuradores  de  Justiça,  nos  autos  do  Processo  Administrativo
Disciplinar n° 457272.2011.PGJ, tendo em vista a ausência de previsão
legal, em consonância com voto da ilustre Relatora.  

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus, 28 de março de 2012.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Relatora

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro



2

Resolução n° 005/12-CPJ

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 005/12-CPJ

